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[Jytte Andersen] 

faktisk misforstået at tro det. I arbejdsløsheds- 
lovgivningen ligger der mange krav om, at man 
skal være aktivt arbejdssøgende, at man skal 
søge både de job, man har mulighed for at få, 
og de job, man ikke har mulighed for at få. Man 
skal gå på kurser, man skal kvalificere sig, og 
man skal kontrolleres både i den ene og den an- 
cfefepf*.. nej, det må man nok ikke sige, ikke her- 
fra i hvert fald. Så det er misforstået at tro, at 
ledige forældre sidder hjemme og triller tom- 
melfingre. 

Endelig vil jeg godt slå til lyd for, at daginsti- 
tutionerne set med socialdemokratiske øjne ik- 
ke er et nødvendigt onde forstået på den måde, 
at det er noget, vi er nødt til at sende vores børn 
hen til, når vi skal på arbejde. Det er faktisk et 
godt tilbud til børn, der går ud på, at de kan væ- 
re sammen med andre børn på deres egen al- 
der. De kan være sammen med andre voksne, 
der har forstand på børn, der bryder sig om 
børn. Det gør de jo rent faktisk, de har valgt det 
som deres livsopgave. Der foregår faktisk man- 
ge gode ting i en daginstitution, som vi egentlig 
synes at alle børn burde opleve. 

Det syn på daginstitutionsområdet, hr. Tom 
Behnke har, deler vi altså ikke i Socialdemo- 
kratiet. 

Afslutningsvis tak til flertallet af ordførerne, 
som har tilkendegivet en positiv holdning. Vi er 
selvfølgelig parat til at kigge på nuancer, hvis 
der skulle være behov for det, i Folketingets So- 
cialudvalg. 

(Kort bemærkning). 

Eva Kjer Hansen (V): 
En af grundene til, at jeg er lidt bekymret ved 

dette lovforslag, er, at jeg er sikker på, at kom- 
munerne er bedst til at klare denne opgave. Jeg 
synes, det er en lidt dårlig tendens, der tegner 
sig, at når bare en enkelt kommune fejler, så 
skal det bruges til at lave hele lovgivningen om. 

Jeg kan godt se, at der kan være nogle pro- 
blemer ved i tilfælde af en eller begge forældres 
ledighed at tage barnet ud af daginstitutionen. 
Hvor længe skal man have været arbejdsløs for, 
at det kan lade sig gøre? Hvad er så mulighe- 
derne? Er der en garantiplads i det øjeblik de 
igen får brug for pladsen? Osv. 

Jeg er sikker på, at for langt de fleste forældre 
og langt de fleste børn vil det være en fordel at 
få noget mere samvær, at have mere tid til at 
være sammen. Jeg er bare ikke i tvivl om, at 

spørgsmålet om børns heltidsplads eller del- 
tidsplads i en daginstitution, eller hvad det 
måtte være, klares bedst ved en god snak og i 
fred og fordragelighed mellem lokalpolitiker- 
ne, institutionen og forældrene om, hvad de 
mest har lyst til. 

Jeg synes, det er lidt ærgerligt, at vi skal ind 
nu og lovgive konkret på dette område. 

(Kort bemærkning). 

Tom Behnke (FP): 
Fru Jytte Andersen deler ikke mit syn på dag- 

institutioner, lyder det så flot fra talerstolen. 
Så vidt jeg husker, og så vidt jeg har set efter i 

mit manuskript, er jeg ikke kommet med noget 
syn på daginstitutionerne. Det, jeg har omtalt, 
er den økonomiske side af institutionerne: 
Hvor meget skal forældrene betale? Hvor me- 
get skal skatteborgerne betale, som jo også er 
forældrene? Det skal vi lige være klar over. Det 
er jo ikke således, at bare fordi man får børn, så 
holder man op med at betale skat, og så kan 
man få det hele foræret. De betaler jo også skat. 

Jeg synes, at det, at man heroppe kan sige, at 
man ikke deler mit syn, som jeg ikke har givet 
udtryk for, virker lidt besynderligt. Men det er 
måske karakteristisk for hele folketingsproble- 
matikken, at man har en vis forudindtaget 
holdning til Fremskridtspartiet. Det er fuld- 
stændig ligegyldigt, hvad vi siger fra talersto- 
len. Man går bare op og fejer det af bordet. 

Vi har igennem mange år egentlig haft en 
frygt for, at det var sådan, men nu har vi lige- 
som fået det bekræftet. 

(Kort bemærkning). 

Jytte Andersen (S): 
Jeg vil gerne sige til fru Eva Kjer Hansen, at 

vi havde også gerne -  det tror jeg også jeg sagde 
før -  været dette lovforslag foruden. Vi synes 
egentlig også, at det er en skam, at Folketinget 
skal mobiliseres, fordi en enkelt kommune ikke 
lever op til den retssikkerhed, der tidligere har 
været i bistandsloven: Når det drejede sig om et 
barn, der havde fået en daginstitutionsplads, 
kunne man ikke sådan uden videre, fordi dets 
forældres situation ændrede sig, melde det ud 
af daginstitutionen. Men det har vist sig i de tre 
samråd, vi har haft, at det er nødvendigt med en 
præcisering, og det er alene det, der er tale om. 


